

D-535

B. C. A. (First Semester) Examination, Dec. 2013

(Course) (2012-13)/(2010-11)

(For Regular / ATKT / Ex-Students)

ACCOUNTING and FINANCIAL MANAGEMENT

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 50

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-I

Unit-I

1. वित्तीय लेखांकन से आपका क्या तात्पर्य है? लेखों के तीन मुख्य प्रकारों को समझाइए।

D-535

PTO

What do you mean by Financial Accounting? Explain three major types of Accounts.

अथवा

Or

सहायक बहियों से आप क्या समझते हैं? इस पर एक टिप्पणी लिखिए।

What do you mean by Subsidiary Books? Write a note on "Subsidiary Books".

इकाई-II

Unit-II

2. बलपट एवं उससे संबंधित अशुद्धियों (त्रुटियों) पर एक वृहद टिप्पणी लिखिए।

Write a comprehensive note on Trial Balance and its related errors in Trial Balance.

अथवा

Or

एक मशीन 1 जनवरी, 2010 को 5,000 रु० में क्रय की गई। प्रतिवर्ष 10 प्रतिशत की दर से स्थायी प्रभाग ह्रास पद्धति के आधार पर ह्रास (वार्षिक) की गणना करते हुए तीन वर्षों हेतु संयंत्र (मशीन) खाता बनाइए। यह माना गया है कि इस मशीन (संयंत्र) का कोई अवशेष मूल्य (ब्रेकअप वैल्यू) नहीं है।

D-535

A Machine costing Rs. 5,000/- was purchased 1st January 2010. Prepare the "Machine A/c (Account) for 3 years, after calculating depreciation @ 10% P.A. on fixed Instalment Method. It is assumed that there will be "NO BREAK-UP Value" of this machine.

इकाई-III

Unit-III

3. लागत लेखांकन की विशेषताओं को वर्णित कीजिए।

Describe the features of Cost Accounting.

अथवा

Or

"सामग्री निर्गमन" की अंतिम आगमन, प्रथम निर्गमन (लीफो) से आपका क्या तात्पर्य है? इसके गुणो-दोषों का सउदाहरण वर्णन कीजिए।

What do you mean by "LAST IN FIRST OUT" (LIFO) method of "Materials Issue"? Elucidate this method with its merits-demerits and suitable illustrations.

इकाई-IV

Unit-IV

4. "मजदूरी भुगतान" की कोई दो विधियों को उनके लाभों एवं हानियों सहित वर्णित कीजिए।

Describe any two methods of "wage payments" with their advantages and disadvantages.

अथवा

Or

"पे-रोल्स" की तैयारियों में कौन-कौन सी सावधानियाँ आवश्यक हैं?

Which precautions are necessary while preparing "Pay-rolls"?

इकाई-V

Unit-V

5. "स्वस्थ नियंत्रण" में मांग एवं पूर्ति की विधि की भूमिका पर एक वृहद टिप्पणी लिखिए।

Write a comprehensive note on the role of Demand and Supply method in the stock control.

अथवा

Or

"कोई एक" प्रमुख एकाउंटिंग सॉफ्टवेयर सिस्टम (प्रणाली) की प्रमुख विशेषताएँ एवं परिचालन पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on any one Major Accounting Software System covering its features and operations.